
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore
12:00, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pierluigi
Grelli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  118           Seduta del  30-11-19

Oggetto: APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO DAL TITOLO: IL PAE=
SE CHE VOGLIAMO " RIVIVERE L'APPENNINO".



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’o.d.g. trasmesso dalla CIA - Agricoltori Italiani Marche, in allegato a nota

del 28.10.2019, Protocollo comunale n.6681 del 29.10.2019, avente ad oggetto:

Il paese che vogliamo “ Rivivere l’Appennino” con il quale vengono proposte

politiche lungimiranti e pratiche, che danno immediatamente un vantaggio

economico e servizi indispensabili per abitare o fare impresa nelle aree

montane dell’Appennino e, nello specifico, relativamente a:

SANITA’: punti essenziali e funzionanti con professionalità eccellenti e1.

con strumenti all’avanguardia (pronto soccorso)

SOCIALE:

scuole in deroga con i numeri per costituzione classi previste dalle

attuali leggi, il più vicino possibile al Comune di residenza, con

servizio trasporto adeguato

anziani, servizi domiciliari e ricreativi

recupero patrimonio edilizio, ristrutturazioni con percentuali di

detrazioni fiscali più elevate rispetto ai Comuni rurali o frazioni di

questi non facenti parte dell’area montana dell’Appennino. Usare

anche Istituto delle case popolari per incentivare la residenza in

queste aree

GESTIONE DEL TERRITORIO: come opportunità di sistema diventando2.

così una risorsa e fonte di occupazione

dare nuove funzioni alle Province come Ente di programmazione

urbanistica, di programmazione territoriale  e gestione della

viabilità con trasferimenti di risorse adeguate

FISCALITA’:3.

occorre una fiscalità di vantaggio rispetto agli altri territori italiani

sia per le persone che le imprese, IRPEF più basso, IVA più

bassa

riduzione oneri sociali per imprese

nelle aree del cratere terremotate prevedere ZES per almeno 15

anni. Per tali aree occorrono nuove norme per intervenire

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 30-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



adeguatamente ed urgentemente in presenza di catastrofi

naturali, quali: terremoti, alluvioni, dissesto, ecc. Superare lo

schema attuale di intermediazione delle Istituzioni su alcuni

interventi (Ministero, Regione, Provincia, Comune)

riduzione o azzeramento di imposte comunali per i residenti e le

attività

maggiori trasferimenti dello Stato ai Comuni per sopperire al minor

gettito comunale

GESTIONE FAUNA: mettere in campo norme adeguate per la gestione4.

della fauna selvatica che rendano compatibile la stessa con l’ambiente e

le attività esistenti, che la sua presenza sia sopportabile dal territorio

Modificare la L. 157, come la CIA ha proposto passando dal concetto di

protezione al concetto di gestione della fauna.

Ritenuto tale o.d.g. pienamente condivisibile;

Atteso che la presente delibera non necessita dei pareri di regolarità tecnica e

contabile, stante la sua natura politica che non comporta impegni di spesa;

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme e modi di legge:

DELIBERA

Di approvare e sostenere in tutti i luoghi istituzionali di competenza tali
1)
proposte volte a mantenere e ripopolare i nostri territori, impegnandosi

inoltre a partecipare fattivamente a tutti i percorsi che verranno definiti

per arrivare ad una soluzione con il Governo Nazionale e la Regione di

competenza che permetta di raggiungere gli obiettivi sopra elencati;

Di far proprio altresì l’allegato documento “Il Paese che vogliamo”;
2)

3) Di trasmettere il presente atto alla CIA Regionale Marche.

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 30-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 30-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.GRELLI PIERLUIGI

R. Pub. n. 767

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 23-12-2019, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 23-12-2019.
 Il Segretario Comunale

            f.to GRELLI PIERLUIGI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 23-12-2019,
     Il Segretario Comunale

GRELLI PIERLUIGI --

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 30-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


